MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

 OFÍCIO/SJMRI Nº 0314/2023                                                                 Em 26 de outubro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei
que denomina Amalffi Mori a ponte sobre o Córrego do Ouro, localizada na Rodovia Abílio
Augusto Correia - ARA 050, Bairro dos Machados, na sede do Município.

Entendemos que a homenagem é justíssima, considerando as relevantes
contribuições que o Senhor Amalffi Mori conferiu ao Município, conforme biografia que segue
anexa.

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

PROJETO DE LEI Nº

Denomina Amalffi Mori a ponte sobre o
Córrego do Ouro, localizada na Rodovia
Abílio Augusto Correia - ARA 050, Bairro dos
Machados, na sede do Município.

Art. 1º Fica denominada Amalffi Mori a ponte sobre o Córrego do Ouro,
localizada na Rodovia Abílio Augusto Correia - ARA 050, Bairro dos Machados, na sede do
Município.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 26 de outubro de 2023.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Nascido em Araraquara em 15 de janeiro de 1926, filho de Atilio Mori e Thereza
Genari Mori, sendo o 5º (quinto) filho do casal.

Começou a aprender seu oficio de mecânico com seu irmão mais velho e
trabalhou a vida toda nesta profissão.

Em 1951 abriu uma pequena oficina no bairro do Carmo, trabalhando no
conserto de caminhões. Expandiu com a abertura de uma loja de auto peças que até hoje
funciona sob o comando de seus filhos e netos.

Dedicou toda sua vida ao trabalho como mecânico, sendo uma referência
reconhecida em nossa cidade pela competência e honestidade.

Em 1948 casou com Luiza Pelicola Mori, sendo que desta união nasceram os
filhos Luiz, Eloiza, João e Eliana.

Seus filhos lhe deram 8 (oito) netos e 2 (dois) bisnetos.

Morreu aos 94 anos no dia 7 de junho de 2020.

O bairro do Carmo e a própria Araraquara não teriam a mesma força comercial
sem a Amalffi Mori, oficina e auto peças. Mas não é só o empenho empreendedor que marca
a história “do seu Amalfi”. Ficará para sempre o legado do líder, do pragmático professor de
mecânica, do amigo, do pai, do tio, do avô, da figura humana marcante, decisiva nos
momentos mais difíceis. Seu Amalfi era “um pai de muitos”, um educador para a vida.

Ele deixa na nossa convivência exemplos, palavras, atitudes, uma história que
jamais será esquecida, e vai manter sua existência para sempre viva.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

CERTIDÃO DE ÓBITO DO HOMENAGEADO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 01H123N51NZY0TGW
		2023-10-26T17:10:33-0300

		2023-10-26T17:10:33-0300

		2023-10-26T17:10:33-0300

		2023-10-26T17:10:33-0300